ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
Gabinete do Prefeito

_ Cariacica — ES, 10 de maio de 2019.
OF/GAB/PMC/N® S € 2019

Ao llmo. Senhor

ANGELO CESAR LUCAS

Presidente da Camara Municipal de Cariacica

Rod. BR 262, Km 3,5, s/n°, Campo Grande, Cariacica, ES
Ref. Oficio CMC/ADM n° 131/2019

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Oficio CMC/ADM n° 131/2019, dessa Augusta Casa de Leis,
cuja matéria trata do requerimento n° 103/2019 de autoria do Vereador
Wellinghton Nascimento de Lima, sirvo-me do presente para encaminhar a
Vossa Senhoria as informagdes prestadas pela Secretaria Municipal de
Educacéo.

Renovo, na oportunidade, os mais sinceros votos de aprego e distinta
consideracao.

Atenciosamente;

Referéncia: Proc. n° 14.020/2019
Rodovia BR 262, Km 3,5 — Trevo de Alto Lage — Cariacica — ES - CEP.: 22.151-800
(RPJ)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Secretaria Municipal de Educacéo

Gabinete

CI/SEMEIGAB-PMC-N° 221/2019
Cariacica-ES, 08 de maio de 2019

Referéncia: Processo Administrativo N° 14.020/2019

Ao Senhor Renan Poton de Jesus
Assessor do Procurador Geral

Em resposta a CI/PROGER N° 00146/2019, que trata do Requerimento Ne°
103/2019, oriundo do Exmo Vereador Municipal, Wellinghton Nascimento de Lima, que
solicita informagdes detalhadas sobre o 5° Termo Aditivo do Contrato N° 030/2015 firmado
com a empresa LUZA TRANSPORTES e TURISMO LTDA EPP, informo:

O CMEI Ivan Roberto de Souza, localizado no Bairro Flexal, sofreu um
tombamento do muro lateral esquerdo em 14/05/2012, devido a um periodo de chuvas

intensas.

Nao obstante, o muro lateral direito possuia (& época) siluagdo de
desmoronamento similar, conforme consta no Relatério da empresa DAN ENGENHARIA
PROJETOS E CONSULTORIA.

Com a estrutura fisica da unidade de ensino comprometida, houve a
necessidade de realocar os alunos para um novo imével, e este deveria atender aos
requisitos minimos de alojamento, levando em consideragéo o fato de estarmos lidando

com criangas.

Elaborou-se entido um Termo de Referéncia para Contrato Emergencial, cujo

objeto era a locacdo de imével, com a finalidade de acolher os alunos advindos do

Rua da Lage, n° 13, Itaquari, Cariacica-ES.
CEP29.151-025 Tel: (27) 3354-5772
Correio Eletrénico: seme@cariacica.es.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Secretaria Municipal de Educacao

Gabinete

referido CMEI, tendo como escolhido o prédio onde funcionava o antigo Colégio Castro

Alves, localizado no Bairro Santana.

A Implementagéo das Politicas de Educacéo do Ministério Publico do Estado do
Espirito Santo - MPES com a Campanha Mais Educac&o infantil, aduz que em regra, se a
distancia entre a residéncia do aluno e a escola for superior a 02 (dois) km, o transporte

escolar devera ser fornecido.

No caso em questdo, a distancia entre o CMEI Ivan Roberto de Souza € o
imovel alugado, corresponde a 03 (irés) Km de distancia, logo, em consonéncia com as
diretrizes do MPES, foi necessaria a contratagdo de transporte para realizar o traslado

dos alunos.

Insta frisar que a Ordem de Servigo para comego das obras do CMEI, iniciou em

02/05/2019, com previsao de entrega em 180 (cento e oitenta) dias.

Na oportunidade, encaminho ao presente o TERMO DE REFERENCIA do
Contrato Emergencial para locagdo do Imével, o Relatério Técnico da empresa DAN
ENGENHARIA PROJETOS E CONSULTORIA que vistoriou o imével avariado, €, 0 Folder
de divulgacdo do Ministério Publico do Estado do Espirito Santo - MPES com a
Campanha Mais Educagdo Infantil, trazendo informacdes pertinentes ao Transporte

Escolar.

Atenciosamente,

José Roberto Martins Aguiar
Secretario Municipal de Educacao
Jose Roberto Narins Bouiar
L%Secretarm Wunicipe de Educagao

Rua da [agepir 118i TiamnratP Qalabica-ES.
CEP29.151-025 Tel: (27) 3354-5772

Correio Eletrénico: seme@cariacica.es.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Secretaria Municipal de Educagdo

Geréncia de Planejamento Educacional

1.1.10 — Espaco para deposito de material de limpeza;

1.1.11 - Nas areas de circulagéo o piso deve ser estavel;

1.1.12 - Estrutura urbana contendo captagdo de agua, esgoto sanitario, esgoto
pluvial, pavimentacéo, climatizacéo, energia elétrica;

1.1.13 - Todas as instalacdes elétricas devem estar de acordo com as normas
técnicas em vigor,

1.1.14 - A chave geral de energia deve ser localizada de forma a permitir facil
visualizagdo e acesso pelos funcionarios em casos emergenciais e os interruptores
de luz elétrica devem estar localizados nas principais passagens; a instalagéo sera
feita a um metro do chao, contando com protecdo, segundo as normas de seguranca
em vigor;

1.1.15 - A porta de entrada também deve seguir pardmetros de acessibilidade;

1.1.16 - A area de circulacdo deve ser ampla de forma a permitir a circulagéo dos
servidores e alunos em horario de expediente;

1.1.17 - O imbvel deve apresentar boas condigdes de piso frio ou vinilico
homogéneo e a pintura externa e interna com tinta ante mofo de cor clara;

1.1.18 - O imével ndo deve estar em areas proximas a linhas férreas, terrenos em
que possam ocorrer alagamentos ou deslizamentos de terra, bem como nao deve
apresentar vazamentos de agua em sua cobertura ou laje @ nem umidade nas
paredes decorrente de infiltragdes;

1.1.19 - A edificagdo deve ser localizada em bairros préximos da sede do CMEI Ivan
Roberto de Sousa, localizada na Rua Santa Clara, s/n°, Bairrc Santa Rosa,
Cariacica — ES;

1.1.20 - O imével devera ainda obedecer as posturas da legislagdo municipal e

estadual, estando em situagdo regular junto aos érgéos fiscalizadores.

2- Vigéncia do Contrato
O contrato tera vigéncia de 12 (doze) meses, sem prejuizo de eventual resciséo por

razoes de interesse publico, contados a partir da data de ocupagéo do imavel, que

Rua da Laje, n°.13 - Itaquari, Cariacica-ES. CEP: 29.151-115 Telefax: (27) 3354-5764 / 5770
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Geréncia de Planejamento Educacional

caracterizara pela entrega formal das chaves a locataria, podendo ser prorrogado

nas hipoteses previstas em Lei e reajustado anualmente conforme o IGPM.

3-Apresentagio da Proposta (Envelope)

3.1- O valor efetivo da locagéo sera estabelecido posteriormente, em razao das
condicdes de aproveitamento do imével oferecido e depois verificado o atendimento
aos requisitos estabelecidos neste edital e da compatibilidade de seu valor com 0
prego de mercado, nos termos da legislagao vigente.

3.2- A proposta devera conter os seguintes dados: descrigdo do imovel, localizacao,
area fisica, instalagbes existentes a atender as exigéncias minimas do Edital.
Devera ainda estar acompanhada de:

Copias autenticadas do Titulo de Propriedade do Imével, Escritura de venda e
compra devidamente registrada, a certiddo negativa de 6nus real que possa pesar
sob o imével e certiddo de quitagdo do IPTU/Taxas Imobilidrias, cépias autenticadas
da Carteira de Identidade e CPF, se pessoa fisica, ou copia autenticada do Contrato
Social e CNPJ/MF, se pessoa juridica.

Demonstracio de quitagéo das Gltimas contas de energia elétrica, agua, esgoto do
referido imével e taxas condominiais, se for o caso, copia autenticada do contrato de
prestagdo de servigos com empresa imobiliaria se for o caso, certidoes negativas de
débito como prova de regularidade relativa & Seguridade Social (INSS), ao Fundo de
Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), & Receita Federal, Receita Estadual,
Débitos Trabalhistas e Receita Municipal, além da declaracédo de que nao emprega

menor, conforme modelo do anexo |.

4 - Validade da Proposta
A validade da proposta de precos devera ser de, no minimo 60 (sessenta) dias

contados da data para a entrega da mesma, determinada neste edital.

Rua da Laje, n°.13 - Itaquari, Cariacica-ES. CEP: 29.151-115 Telefax: (27) 3354-5764 /5770
Correio Eletrénico: planejamento.seme@cariacica.es.gov.br
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Geréncia de Planejamento Educacional

5 - Das Visitas e Informagdes

O Municipio de Cariacica reserva-se no direito de visitar os imoveis ofertados, ou
solicitar informagées complementares e, para tanto, os interessados deverdo fazer
constar da proposta telefone(s) e nome(s) da(s) pessoa(s) para contado e em

condicbes de fornecer os elementos solicitados.

6 - Local de Entrega e Abertura das Propostas

As propostas deverdo ser eniregues na Geréncia de Suprimenios — Secretaria
Municipal de Gestdo e Planejamento - localizada no 2° Piso da Prefeitura Municipal
de Cariacica, Rod. BR 262 — n°. 3700 — km 3,0 — Alto Laje — Cariacica/ES — CEP:
29.151-570, até as 16h00 do dia 15/02/2019.

7- Selegd@o do Imoével

7.1 — O presente Edital ndo implica em obrigatoriedade de locagé@o do imoével ou
aceite de quaisquer das propostas apresentadas, nem tampouco da de menor valor
estimado.

7.2 — Reserva-se o Municipio ao direito de optar pelo imével que melhor atenda as
necessidades da Administracéo.

7.3 - O imével sera escolhido a partir da eleigdo daquele que melhor atenda aos
seguintes requisitos: localizagéo, qualidade do imovel, seguranca, prego.

7.4 — Escolhido a proposta mais vantajosa o imovel sera vistoriado pela Comissao
Permanente de Avaliagdo de Imével da PMC, que emitira um laudo circunstanciado
das suas condigbes e da compatibilidade do preco ofertado com a realidade de

mercado.
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8 — Divulgacio do Resultado
O resultado desta procura de Iméveis sera publicado no sitio principal do Municipio

(www.cariacica.es.gov.br) e  oportunamente, sera convocado O @ seu
proprietario/procurador, para a formalizagao do contrato, na forma da Lei.

9 - Informagodes

Mais informagdes poderdo ser obtidas através do telefone (27) 3354-5770 no horario
de 08h00 as 17h00, de segunda a sexta feira, no setor de Geréncia de Planejamento
Educacional da Secretaria Municipal de Educagédo, com o Sr. Elias Demuner Borges

ou com o Sr. Leonardo Rodrigues Alves.

Cariacica, de Fevereiro de 2019.

José Roberto Martins de Aguiar
Secretario Municipal de Educacéo
Matr. 105.657
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Anexo |

Declaragao de Pessoa Juridica

(...), inscrito no CNPJ sob o n°. (...) por intermédio de seu representante legal o
Senhor (...), inscrito no CPF sob o n®. (...), portador da Cadeira de Identidade n®. (...),
Declara, para fins do disposto no Inciso V do Art. 27 da Lei n°.8.666, de 21 de junho
de 1993, acrecido pela Lei n°. 9.854, de 27 de outubro de 1999, referente ao
cumprimento do disposto no Inciso XXXIIl do Art. 7° da Constituicdo Federal, que
ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e

ndo emprega menor de dezesseis anos.

Cariacica/ES, de de 2019.

()

(assinatura autenticada em cartorio)
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RELATORIO

Em reuniio no CMEI Ivan Roberto de Souza, em Flexal (Santa
Rosa), Entre o Secretario de Educacio e a Empresa
Gerenciadora Dan Engenharia, sobre o contido no OF.DAN N°.
1013/2013 de 06 de agosto de 2013, referente do tombamento de
um trecho de muro lateral direito do CMEI e avaliacio dos

muros do entorno da Unidade de Ensino.

Fica decidido que a DAN Engenharia apresentard com urgéncia,

estudo com planilha para tomada de decisio e abertura de

processo, visando a construcéo e¢ adequac¢ido do Muro,

Cariacica “ES” 17 de setembro de 2013.
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MPRESA CERTIFICADA
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OF. DAN N.° 1013/2013 ) Vila Velha, 06 de agosto de 2013.

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA B
SEME - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

At. Saulo Andreon — Secretario Municipal de Educacéo
At - Marciele Simdes dos Santos — Assessora Especial para Assuntos Educacionais SEME/PMC

Ref: CME! lvan Roberto de Souza

Prezados Senhores,

Vimos por meio deste, reiterar as informagdes encaminhadas 4 SEME através do OF. DAN
775/2012, datado de 17/05/2012, que tratam de vistoria no CMEI Ivan Roberto de Souza & época do
tombamento de um trecho do muro lateral esquerdo.

Destacamos pelo risco existente caso haja chuvas torrenciais como as ocorridas no primeiro

semestre do ano de 2012.

Atenciosamente,

o

‘Oscar Augusto Malta Varejao ' ' R eI Y S
Engenheiro Civil T, Vit
CREA-SP 104.815-D
DAN ENGENHARIA
PROJETOS & CONSULTORIA LTDA

Anexo:
o OF.DAN 775/2012 encaminhado a SEME em 17/05/2012.

simn, 0® 274, 3% Lot
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OF. DAN N.° 775/2012 Vila Velha, 17 de maio de 2012.

~

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA }

SEME - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD

At.: Célia Maria Tavares — Secretaria Municipal de Educagao

Com Copia:

SEMOB - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

At.:Eng® José Aniénio Munaldi — Secretério Municipal de Obras
Eng® Silvio Cordeiro Junior — Assessor Especial de Engenharia e Obras da SEMOB
Eng. Hermogenes José Fafa Borges — Engenheiro Fiscal da SEMOB/PMC.

Ref.: Vistoria CME! ivan Robertc de Souza — Tombamento de irecho de muro

Prezados Senhores,

Atendendo a solicitacdo da SEME/PMC, em 15/05/2012 foi realizada vistoria no CME! Ivan
Roberto de Souza, localizado na Rua Santa Clara, s/n® - Santa Rosa — Cariacica - £S a fim de
avaliar as condigdes do muro lateral o qual sofreu desabamento enire a noite de 14/05/2012 e
a manha de 15/05/2012 durante perfodo intenso de chuvas.

De acordo com esta vistoria temos a relatar:

CARACTERISTICA DO MURO

a) O muro lateral esquerdo em quest&o € localizado entre rua lateral e escola (ver trecho
circundado no esguematico abaixo);
e e

Muro lateral

esquerdo

RUA HEMRIQUE MOSCOSO

ﬂ N 1.023, ED. CENTRAL, SALA 106
- s .‘ . 1 CENTRO - VILA VELMA - ES,
RUA ALBERTO DE OLIVEIRA SANTOS,
N* E9, ED. RICAMAR, SALA 1205,
- R, | GENTRGO - VITSRIA - ES,
SR TEL.2{27) 3229.8777
ENGENHARE& FAX.;(27) 3229.3024
dam@daonengenbaria.com.br

PROJETOS & CONSULTORIS

i
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J

b) Este trecho iem aliura média de 2,50 sendo que na aliura de aproximadamente 1,00

c)

esté coniendo terreno. Esta parte é constituida por cinta e pilares (cada 2,50m) em
concreto armado e fechamento em blocos de concreto cheio sem armadura (espessura
média de 19cm). Acima desta aliura segue a estrutura com pilares e ciniamenio
superior em concreto armado e fechamento em bloco de concreto. Em irecho com
altura mais elevada do muro, possui cintamento intermediério. N&o possuimos
informagao da resisténcia do bloco (se & bloco de concreto esirutural). Os muros nao

possuem acabamentos (chapisco, reboco e pintura) (ver corte esquematico abaixo);
MURO COM RISCO DE TOMBAMENTO

‘ _-‘" TRECHO COM RISCO DE DESCALCAMENTO

VIZINHG B "DE FUNDAGAO
== 4
aprox. | = % MURQ LATERALESQUERDO
i E . =
200m | | DIFICAGAO ! {TRECHO DESABADO)
~l .

Corte esquematico da situagdo da escola (muros laterais)

A construgdo da escola foi executada pela empresa Construicra Tradiggo, conirato
n°213/2007 a qual foi concluida em 15/11/2008, portanto a escola, berm como 08 Muros
tem idade aparente e tempo de uso de aproximadamente 03 anos e seis meses, sendo
relativamente bem nova.

Em 20 de Dezembro de 2010 (OF. DAN N.° 604/2010) foi encaminhado relatorio de
vistoria da escola, conforme solicitacdo da SEME/PMC para analisar as condices da
cobertura e muros do CMEI. Neste relatorio, além de outros problemas da escola, foram
relatados que os muros em geral j& apresentavam problemas de armaduras exposias e
gue trecho de muro possuia instabilidade com vibragdo excessiva (muro frontal). O
muro lateral esquerdo n&o apresentava sinais de tombamento, trincas ou deformacdes.
N&o foi possivel, na vistoria anterior, avaliar o dimensionamento da fundacéo e
estrutura de contengdo do muro, existéncia de dreno vertical ou execugac de maiores
investigagbes que necessitariam de investigacoes destrutivas. Nad foram
disponibilizados para analises projetos esiruturais dos muros e também n&o houve
disponibilizagdc da planilha orgamentaria contratual para verificagao de itens e servigos
executados. A empresa foi noiificada para realizar os reparos apontados no relatério.
Foram executados os reparos na cobertura a priori € em seguida, em férias escolares,
seriam executadas as obras de muros, conforme informado pela empresa. Nesta
mesma ocasido. Também foi informado pela empresa, que o contrato de consirugéo da
escola n3o contemplava as contengdes executadas;

Nesta nova vistoria apés desabamento de trecho de muro foi possivel realizar novas
analises:

o O muro executado como muro de contengdc ndc possui estrutura adequada
para conter o aterro e esforgos de empuxc de solo em situacdo saturada
(situacdo saturada representa a condigdo do solo com excesso de agua
preenchendo seus vazios e consequentemente com aumento de pesos &
esforgos sobre muros de contencao);

)M‘ RUA HENMRIQUE MSSCOSO
: M° 1.023, ED. CENTRAL, SALA 108

CENTRO - VILA VELHA - ES,
RUA ALBERTO DS OLIVEIRA SANTOS,
N* 59, ED. RICAMAS, SALA 4205,
CENTRO - VITGRIA - E8,

O AT MR B TEL.:{(27) 3229-8777
ENGENHARIA FAX.:{2Z7} 5229.3024
PROJETOS & CONSULTORIA den@danengonbariz.com.br
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N&o foi detectada camada de drenagem vertical (areia ou brita € bidim) entre

murc e terreno para sliviar a pressgo de 4gua pluvial infilirada no terreno;

o Foi verificado que os tubos disiribuidos ao longo do comprimenio do muro, que
deveriam funcionar como drenagens poniuais (barbacans), nao estavam
funcionando visto que, entre muro e terreno, ndo foi encontrado as bolsas de
drenagem com brita envolta de bidim para recolhimento da agua, filtragem e
langamento pds muro;

o Nézo foi detectado maiores reforgos’ na localizacdo dos pilares ftais como:
contrafories, aumento de secdo na parie de aterro, efc., solugbes iécnicas
tradicionaimente utilizadas em muros de contengao;

o O terreno na regido do murc lateral esquerdo argilosc e de caracteristica

relativamente coesiva, possui tempo menor de infilfragdc no solo e contribui

para maior volume no escoamento superficial de agua pluvial;

f) Em face das consiatagdes sobre o muro lateral esquerdo, destacamos que,
aparentemente, o murc lateral direito possui conformagdo similar do trecho de muro
desabado. Sste trecho recebe menor quantidade de agua superficial, porém sua altura
de contenc3o (aproximadamente 2,00m) é maior do que a do murc desabado. O maior
agravante é a proximidade com a edificagdo da escola (salas de aula) com afastamenio
de aproximadamente 1,50m (ver croqui acima).

De acordo com a presente visioria, concluimos:

1- A estrutura de contencdo do terreno, executada em alvenaria de blocos cheios e
estrutura de concreto armado (sapatas, pilares e cintas), ainda que suportada para
alturas de até 1,50m, estava incoerente com a totalidade de esforgos e principaimente
pela falta de drenagem superficial e inoperéncia de sistema de filtros;

2- Houve um colapso e n&o funcionamento do sistema de drenagem profunda, agravado
pelo periodo de chuvas intensas que acarretou em esforgos do terreno saturado e
esforcos gerados pela necessidade de escoamento da agua pluvial entre ferreno e
muro gerando descolamento do murc com terreno que levou ¢ muro a queda;

3- O muro lateral direito, similar ao muro desabado, tras riscos quando comparado com ©
muro lateral esguerdo;

4- Ha risco de descalcamento da fundagéo da edificagdo proximo a regido do falude onde
ocorreu a queda do muro. Caso haja continuidade das chuvas ou mesmo deslizamento
deste trecho, podera ocorrer carreamento de material podendo afetar a edificacéo.

Em contaio com a empresa responsavel pela construgdo da escola, foi soliciiado agdes
emergenciais para demoligo de trechos ainda com risco de desabamento e isolamento da
area com tapumes.

DA NAO OBSERVACAO DAS NORMAS DE CONSTRUCAO — RESPONSABILIDADE DO
CONSTRUTOR:

O Construtor, conforme as normas elaboradas pela ABNT, esta obrigado a respeitar tais
normas guando da execugdo de obras civis, e o descumprimento destas normas corresponde a
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uma infracdo legal e sujeita as sangdes prescritas. A falta de observagdo dessas normas €
deficiéneias no material e na mao-de-obra empregada, aliadas a eventual negligéncia,
impericia e imprudéncia dos construtores, pode provocar varios defeitos construtivos.

Vicios construtivos sdo anomalias da construgéo: inadequagdo da qualidade ou da guantidade
prometidas ou esperadas; e falhas que tornam o imével impréprio para uso.

Ja os Defeitos sdo falhas que fazem com que o fornecimento de produtos ou de servicos
afetem a salde e seguranca daqueles que fardo uso do imovel. Como os vicios, eles podem
ser aparentes — de facil constatacdo, que podem ser notados na entrega da obra - ou ocultos —
que diminuem o valor do imével ao longo do tempo ou 0 tornam improprio ao Uso, NO Caso em
tela, torna-se impréprio ao uso.

Danos sdo as conseqiiéncias de vicios e defeitos que na construgdo da obra afetem a ela
propria, ao imével vizinho, a bens ou pessoas nele situados ou a terceiros, como transeuntes.

O construtor (executor da obra) tem responsabilidade pela reparagdo dos danos causados,
independentemente da existéncia de culpa; basta haver relagéo de causa e efeito entre o dano
causado e o defeito ou vicio que causou esse dano.

A responsabilidade do construtor pela perfeicdo da obra esta relacionada & existéncia de
vicios ocultos e aparentes. Uma outra modalidade de responsabilidade tratada,
tradicionalmente, em separado, é a que se relaciona & solidez e a4 seguranca da obra
construida. A matéria, que era disciplinada pelo art. 1.245 do Cédigo Civil de 1916, € hoje
disciplinada pelo art. 618 do Codigo Civil de 2002.

O novo Cédigo Civil brasileiro, Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002, praticamente repetiu
em seu artigo 618, com timidas alterages, o artigo 1.245 do CC de 1916. Fez-se assim, a um
s6 tempo, tabula rasa de posicionamentos firmados pela doutrina e jurisprudéncia patrias, do
desenvolvimento da engenharia, da complexidade hodierna da construcdo civil e de sua
importancia para a sociedade. O artigo 618 tem a seguinte dicgéo:

“Cédigo Civil (2002): Art. 618. Nos contratos de empreitada de
edificios ou outras construgdes considerdvels, o empreiteiro
de materials e execugdo respondera durante o prazo
irredutivel de cinco anos pela solidez e seguranga do
trabalho, assim como em razdo dos materiais e do solo.”

“Paragrafo dnico. Decaira do direito assegurado neste artigo
o dono da obra que ndo propuser a agdo contra o empreiteiro,
nos cento e oitenta dias seguintes ac aparecimento do vicio
ou defeitc.”

O artigo suscita diversas questGes acerca de sua interpretaggo e alcance. As principais duvidas
discutidas na doutrina e jurisprudéncia e que tém interesse para 2 inspecéo de obras publicas
s3o acerca dos seguintes pontos: abrangéncia da expressao edificios ou outras construgoes
consideraveis: natureza e contagem do prazo de cinco anos ¢ alcance dos conceitos de solidez
e seguranga.

Quanto aos edificios e construgbes que sdo abrangidos pela garantia, devem ser eles
consideraveis, ou seja, de cerfa importincia e tamanho. S30, portanto, abrangidos pelo
artigo 618: escolas, casas, prédios de apartamentos, adutoras, estradas, pontes, viadutos,
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muros de arrimo, molhes, reservaidrios d'agua, barragens, igrejes, usinas, monumentos,
agueduios, canais etc.

Quanto 2 solidez e seguranca temos que iais componentes compreendem: ameaga de ruina,
de desabamento, seguranca dos usuérios e a salde deles. Assim, conceifo de solidez &
relacionado & propria obra, enquanio seguranga € atinenie acs ocupantes da mesma; 0S
conceiios estdo relacionados, portanto, na medida em que a falia de solidez implica
inseguranca aos usuarios.

Ha que se ressaliar que no presente caso femos uma escola destinada a criangas € o conceiio
de seguranga também significa garantia de que a construcdo serve, a contento, para o fim a
gue se destina.

A verificagdo da qualidade da obra através de uma inspegdo durante o processo de execucao e
ac final do prazo qlingiienal, pela municipalidade, & a Unica forma efetiva de verificar ©
trabalho realizado em todos os seus aspecios: qualidade dos materiais, gualidade da mao de
obra, corregdo dos projetos eic.

Assim, 2 administracio Plblica somente tem a se beneficiar com a adogao sistematica de
inspegbes/fiscalizacdo durante a execucéo da obra e ao final do prazo giingUenal, evitando
gue defeitos, falhas e vicios comprometam a satide e integridade de seus usuarios.

Portanto, em face dos defeitos, falhas e vicios oculios na obra em comenio devera o
construtor, segundo dicgdo do artigo 618, do CC/2002, proceder 3 correcgo de todos oOs
problemas enconirados sem quaisquer custos para a Adminisiragao.

CONSIDERACOES:

Considerando o acontecimenio, levando em consideragdo o relato da empresa de gue o
contrato ndo contemplava a execugdo de coniengdes e considerando gue ndo foi possivel
analisar os projetos e planilha orgamentéria para verificagdo de atendimentc aos itens
coniratusie na sua totalidade, sugerimos uma analise por parte da PMC, para verificacéo da
responsabilidade da empresa na execugéo do contrato, cabendo ou nio a reexecugdo do
muro, contencdes e drenagens necessarias.

£ certo afirmar gue a reexecucdo dos muros, simplesmente repetindo o que foi feito
anteriormente, ndc é uma agéo adequada, visto que, pelo relatério acima, o sisitema estrutural
adotado e demais servigos foram inadequados.

Cabe também a PMC a avaliagio de mulias e sangdes contratuais cabiveis a empresa &
responsaveis técnicos.

De acorde com o acima exposto sugerimos as seguintes agdes:

Acdes emergenciais:

1- Notificar a empresa para tomar ciéncia formalmente dos procblemas e tomar as
providéncias no sentido de demolir imediatamente os frechos instaveis e executar os
isolamentos, fechamentos e escoramentos necessarios para evitar acidentes com
aluncs e transeuntes, cessar qualquer carreamento de material do ialude com a
colocagdo de lona no firecho de talude junio ao muro desabado para evitar
descalgamento de fundacdo da edificagao;
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2- Notificar 2 empresa para execugio das obras de restituiggo do muro iateral esguerdo a
partir de novo projeto adequado aos esforgos e caracteristicas do terreno, considerando
as obrigacdes da partes envolvidas.

Mota: Havera a necessidade de maiores avaliagbes e tomadas de decisao para
desenvolvimento do projeto (anélise de sondagem da obra, estudo do escoamento de
agua, etc):

3- Executar investigacBes destrutivas do muro lateral direito para avaliagéo de suas
condicdes € riscos;

Nota: Havera a necessidade de maiores avaliagbes e iomadas de decis@o para
desenvolvimento do projeto (anélise de sondagem da obra, estudo do escoamento de
agua, efc);

Atenciosamente,

A=

Marlos F Reis
Eng. Civil / Arg® e Urbanista
CREA RJ 181528/D
DAN ENGENHARIA
PROJETOS & CONSULTORIALTDA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
SECRETARIA DE EDUCAGAOD / SECRETARIA DE OBRAS

RELATORIO FOTOGRAFICO

“'x:;

Unidade: CMEI lvan Roberto de Souza Data: | 15/05/2012
End.: Rua Santa Clara, s/n® - Santa Rosa — Cariacica ES

Objeto: Vistoria para avaliagéo de Muro

Muro lateral
esquerdo

il 51.58

Foto 01- SituacZo da escola
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIACICA
SECRETARIA DE EDUCACAO / SECRETARIA DE OBRAS

RELATORIO FOTOGRAFICO

Unidade: CMEI lvan Roberto de Souza Data: | 15/05/2012
£nd.: Rua Santa Clara, s/n® - Santa Rosa — Cariacica ES
Chjeto: Vistoria para avaliagéo de Muro

Foto 04- detalhe altura do talude.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
SECRETARIA DE EDUCAGAQ / SECRETARIA DE OBRAS

RELATORIO FOTOGRAFICO

Unidade: CMEI lvan Roberio de Souza Data: | 15/05/2012
End.: Rua Santa Clara, s/n® - Santa Rosa —~ Cariacica ES
Objeto: Vistoria para avaliac&o de Murc

Foto 05 -~ Detalhe talude

Foto 06 — Muro de fundo gue apresenta trincas.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
SECRETARIA DE EDUCAGAO / SECRETARIA DE OBRAS

RELATORIO FOTOGRAFICO

Unidade: CMEI ivan Roberic de Souza Data: | 15/05/2012
End.: Rua Santa Clara, s/n° - Santa Rosa — Cariacica ES
Objeto: Vistoria para avaliagéo de Muro

TR T
Foto 07 — Detalhe rachadura muro e tubos para drenagem s

ENGN%

PROJETOS & CONSULTO!
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em marcas de escoamentio de agua
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
SECRETARIA DE EDUCACAO / SECRETARIA DE OBRAS

RELATORIO FOTOGRAFICO

| Unidade: | CMEI Ivan Roberto de Souza Data: | 15/05/2012 |
End.: | Rua Santa Clara, s/n° - Santa Rosa — Cariacica £8
Objeto: | Vistoria para avaliacde de Muro

L]

Foto 09 — vista muro lateral direito. Detalhe dreno sem manchas de escoamento de agua.
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Saiba mais sobre o direito a

Educacdic Infantil consultande: Mais Educacao
- Constituigdo Federal de 1988 Insantil

(artigos 205a 214)
+ Estatuto da Crianga e do Adolescente
(Lein®8.069/1990)

+ Leide Diretrizes e Bases da Educagto
(Lein®9.394/1996) M p E S =
- Plano Nacional de Educagie z voce sab'a?

= - MINISTERIO PUBLICO
sk do Estado do Espirito Santo
- Parecer Conselho Nacional de Educacdo Em 2016 toda

CEB n°® 44/2006 {Jornada Integral da

Centro de Apoio Operacional de crianga a
Educacaodifantit) Implementac@o das Politicas partir de 4 anos
- P Conselho MNacional de Educagto ~ :
arecer conseino Naclio [o da Educﬂgﬂﬂ de |dade Tem
CER n® 0B/2001 (Férias e recesso nas
que estar

escolas de Educagdo Infantil)

atriculada e
« Parecer Conselho Nacional de Educagde i3

CEB n® 22/2007 {Agrupamento de alunes frequentando

a escola.

na Educagdo Infantil)
« Resclugde Conselhe Estadual de
Educagdon® 3.777/2014

Faider Mimistera Pubikco
seufalona, 20 de novembie de 2015 181451
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Esclareca suas dividas:

O que é a Educacdo Infantil?

E a primeira etapa da Educacdo
Bdsica que abrange a creche para criancas
de O a 3 anos de idade, e a pré-escola para
as criangasde4 e 5 anos.

Sou obrigado(a) a matricular meu
filho(a) na Educacdo Infantil?

Se a crignge tem até 3 anos, a
matricula € um direito e uma opgdo da
familia. Mas, se a crianca completar 4 anos
até o dia 31 de margo, vocé tem a obrigagdo
de matricular e garantir sua frequéncia na
pré-escela.

Posso escolher a escola na qual meu
filho{a) serd matriculado(a)?

Ndo. O dever do municipio € ofertar
vaga ha escola pdblica de Educagdo Infantil
mais préxima da residéncia da crianga, para
evitar longos deslocamentes.

Alguém tem preferéncia na
matricula?

Sim. Criancaes com deficiéncia tém
preferéncia namatricula, Mo geral, sdo
estabelecidos critérios come vaga na
escola mais préxima da residéncia e irmdos
matriculados na mesma escela para
facilitar o deslocamento da familia.

Folner Mimistens Pubbco
suxta-fewa_ 20 de navembre de 2015 18 1451

Meu filho{a) tem direito ao
Transporte Escolar?

Sim. Em regra, se a distanciaenfre a
residéncia ¢ a escola for superior a 2 ki, o
transporte deverd ser fornecido. Mas, sea
distdncia for menor que 2 km, é obrigagdo
dos respensdveis levar e buscar a crianga
naescola,

E se eu ndo matricular meu filho(a)
de 4 ou 5 anos?

Vocé estard descumprinde dever
inerente ao peder familiar e estard sujeito
a multa de 3 a 20 saldrios. Pederd, ainda,
responder por crime de abandono
intelectual, ao ndo garantir, sem justa
cause, aescolarizagdo de seu filho.

O que devo fazer se ndo conseguir
vaga para meu filho(a)?

A matricula na Educagdio Infantil é
um direite da crianga e ndo pode ser
negado.

Se isso acontecer, procure a
Promotoria de Justicae o Conselho Tutelar
nasuacidade.

Vocé também pode buscar
atendimento na Defensoria Pablica ou por
meio de advogade.

Exerca seu diretol

Cumpra seu dever!

PES

MINISTERIO PUBLICO
do Estado do Espirito Santo

& (27) 3194-4500 -
www.mpes.mp.br
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